ergo magistri lapides quærebāt, ministri aquā afferebāt: & cum illi quærebant aquā, attulerunt hi stipulam. sicq; cogitatione frustrata, cessauerunt ædificare. Hæc Glossa. [& nomē fratris eius Iectan. Iectan autē genuit Elmodad, & Salech, & Hasformoth, & Iare, Aduram quoq; & Vsal, & Decla, Ebal etiam, & Abimael, & Saba, necnon & Ophir, & Heuila, & Iobab. Oēs isti filij Iectan.] Sicut isti nominatim hic exprimitur in litera, sic & in Genesi, de quibus ait Hieronymus, q̄ nomina posteritatum eorum inuenire nequiuim, qm̄ procul à nobis sunt, & possederunt India regionem, quæ vocatur Iberia. Insuper Alcuinus super Genesim ait: Sem (vt existimāt) sortitus est Asiam, Cham Africam, Iaphet Europā. Iosephus verò apertius: Filij (inquit) Iaphet enauerunt septentrionalem plagam à Tauro & Amano mōtibus Ciliciæ & Syriæ vsq; ad fluiuium Tanaim. In Europa autē vsq; ad terrā Gadirorum. Porro filij Cham à prouincia Syria & Amāo ac Libano montibus, vniuersas terras obtinuerūt, quæ ad mare sunt positæ, & apprehenderunt etiā eas quæ sunt ad Oceanum. Filij autem Sem habitauerunt seorsum, ab Euphrate facientes initium. Amplius, vltimus filiorum Iectan in textu vocatur Iobab, circa quod refert Lyra, Dicunt aliqui, q̄ iste fuerit Iob. Sed aduertendum, q̄ illi, qui dicunt Iob alio nomine dictum Iobab, communiter intelligunt hoc non de isto Iobab, sed de Iobab qui regnauit in Idumæa, & fuit de femine Esau, de quo Esau dicunt sanctum Iob descēdisse, de quo etiam Iobab paulō p̄dī agitur. Consequenter in textu decē viri per ordinem nominatim exprimitur, qui sibi in linea generatiōis successerunt vsq; ad Abraham, qui inter istos est decimus, quem admodum in exordio huius capituli ab Adam vsq; ad Noe, decē expressi sunt: [Sem, Arphachad & Sale, Heber, Phaleg, Ragū, Serug, Nachor, Thare, Abram: iste est Abraham.] quasi dicat, iste est famosus vir ille & patriarcha precipuus, qui primò vocatus est Abram, quod interpretatur, pater excellus, quē postea dominus vocauit Abraham, quod interpretatur pater multarum, & subauditur gentium, quoniam Deus ei prædixit, q̄ multe nationes & gentes ac populi nascituri essent ex eo. Vndē in Genesi scriptum est, Deo loquente ad eum, appellaberis Abraham, quia patrem multarū gentium constituit te. [Filij Abraham] fuerunt [Isaac & Ismael,] inter quos Ismael primogenitus fuit, sed Isaac ei præponitur, quoniam erat magis electus & sanctus, atq; de libera natus, & hoc supernaturaliter atq; per repromissionem, & quia de ipso Christus fuerat nasciturus. [Et hæc generationes eorū. Primogenitū Ismaelis, Nabaioth & Cedar, & Adbeel, & Mabfam, & Masma, & Duma, Massah, Addar, & Thema, Iatur, Naphis, Cedma. Hi sunt filij Ismaelis,] de quo dominus prædixerat Abraham: Duodecim duces generabit. Vnusquisq; enim filiorum Ismaelis, fuit princeps, caput & dux tribus suæ. Dicit quoq; Hieronymus: Omnis regio ab Euphrate vsq; ad mare rubrum, Nabaiothena vocatur, quæ Arabia pars est. De his Genesim 25. plenius scripsit. Filij autē Cethuræ con-

Iob. 1.
Gen. 10.
Gen. 11.
Philo.
Gen. 10.
Hierony.
Alcuinus
Ios. lib. 1.
an. iu. ca. 11.
Gen. 17.
Gen. 12.
Gen. 17.
Gen. 16.
Gal. 4.
Gen. 17.
Hier.

cubina Abraham quos genuit, Zamram, Iecfan, Madan, Madiā, Iesbos, & Sue. Porrō filij Iecfan, Saba & Dadan. Quāuis autē Cethura vocetur Abraham cōcubina, fuit tñ veraciter vxor ipsius iuxta illud Gene. 25. Abraham verō aliam duxit vxorem noīe Cethuram. Cethura autē interpretatur copulata. Vndē vt refert Hieronymus, Hebræi dicunt Cethuram hanc fuisse Agar, quā duxit Abraham Sara viuente: & ea defuncta, rursus introduxit illum in domum suam. Circa hoc recitat Lyra: Dicunt Hebræi, q̄ Cethura ista fuit Agar. Expositores autē catholici dicunt contrarium: quod sonat, quasi expositores catholici generaliter atq; cōcorditer dicerent huius cōtrarium, quod non est ita, præfertim quia & 16. de ciuitate Dei beatus Aug. opinionem Hebræorum præfatā refert, nec reprobāt. Magister quoq; in historijs non reprobāt eam, sed recitat, imō & quidam catholici approbāt eam, præfertim quia vt Iosephus fidelis historiographus Iudæorum hoc ipsum affirmat. Veruntū potius puto, q̄ Cethura fuit alia q̄ Agar, potissimē cū in Genesi dicatur, q̄ Abraham filijs concubinarū largitus est munerā. Vbi nemine dubitante, per concubinas intelligūt Agar atq; Cethura, ad quod super Genesim alia introduxi motiua. Est autē consuetudo scripturæ, vxores minus principales dicere concubinas. Filij autē Dadan, Alurim, & quo secundum Hierony. aliqui dicunt Syros nomen sumpsisse. Videntur quoq; Hieronymus, Iosephusq; sentire, posteros quosdam Abraham maximas terras Indię occupasse & impleuisse, & Lathusim & Laomim. Filij autē Madian quem genuit Abraham ex Cethura. Sicq; Madian interdum est proprium nomē viri, quandoq; verō pro regione, nonnunquā pro vrbe in terra Madian sita accipitur. itaq; filij Madian erāt Ephā & Ephē, & Henoch, & Abida & Ildaa. Omnes hi filij Cethuræ. Quo circa dicit Hieronymus, secundum historicos Hebræorum, filij Cethuræ occupauerūt & inhabitauerunt terrā * Trodōgit atq; Arabiā vsq; ad terminos maris rubri. Affer verō filius Madian, fertur cōtra Lybiam duxisse exercitum & præualuisse ibidem, & quo posteri eius Aphricā nuncupauerunt. Genuit autē Abraham Isaac, cuius filij fuerunt Esau & Israel. Iacob, qui primō vocatus est Iacob, postea ab angelo dictus est Israel, quasi vir videns Deum, vt in Gene. habetur. Filij Esau, Eliphaz, Raguēl, Iehus, Iaalon & Chore. Secundū Hierony. Eliphaz iste fuit vnus trium amicorum Iob, qui cōtra eum dē disputauit, sicut in libro Iob recitatur, quod & Glossa interlinearis in Genesim, insinuat. Filij Eliphaz, Theman, Omer & Sepphi, Gaathā, Cenez, Thamna, Amalec. Ponuntur hīc septē nomina filiorum Eliphaz, quæriq; Glossa Hieronymi, qualiter Thamna ponatur inter filios Eliphaz, cū Gen. 36. conscriptum sit, q̄ Thamna concubina Eliphaz peperit ei Amalec. Ad quod, vt refert Hierony. dicunt Hebræi, q̄ Thāna fuit cōcubina Eliphaz: sed quia nutriuit eam in domo sua tanq̄ prolem, ideo inter eius filios computatur, quod abusiue dictū videtur. Ideo quidam aptius dicūt, q̄ Thamna interdum est nomē viri, vt hīc & infra, cū dicitur, dux Thamna, quandoq; verō nomē est mulieris. Vndē & paulopōst legitur: Soror Lothan fuit Thamna. Filij Rahuel, Naath, Zar, Samna, Meſa. Filij Seir, Lothan, Sobal, Sebeon, Ana, Difon, Eſer, Difan. Filij Lothā, Hori & Homan. Sicut Gen. 26. patet, Esau alijs nominibus dictus est Edom & Seir. Sed hoc loco Seir accipitur pro quodam sic nuncupato, qui diu ante Esau habitauit in Idumæa, & fuit de genere Horæorum, & quo Seir terra illa primō vocata est terra Seir, prout istud super Genesim diffusius fuit expositum. Soror autē Lothan fuit Thamna. Dicit Lyra, q̄ ista Thāna fuit ipſius Eliphaz concubina. Contra quod obijci potest, q̄ Thamna ista fuit soror Lothan, qui fuit filius Seir præfati, qui diu ante Esau cōmoratus ac dominatus est in Idumæa. Sicq; filia eius noīe Thamna, nōn videtur tempore Eliphaz adhuc vixisse, vel saltem concubitu apta fuisse. Ad quod dicendum, q̄ homines illi diu vixerunt, & Horæi illi à filijs Esau fuerunt deuicti, vt Deute. 2. describitur. Sicq; Eliphaz potuit filiam alicuius deuicti concubinam accipere. Nam & Hieronymus contestatur, q̄ Thamna ista fuit concubina Eliphaz iam præfati. Filij Sobal, Aliau, & Manabath & Ebal, Sephi & Onam. Circa hoc fertur in Glossa: Aliau iste de genere Horæorum, vocatur in Genesi Aluan, i. exaltatus. In Paralip. verō Aliau, i. eiectus ad insinuandum q̄ Horæi fuerunt exaltati, anteq̄ filij Esau ceperunt terrā eorum, postea verō eiecti. Filij Sebeō, Aia & Ana. Filij Ana, Difon. Filij Difon Hamaram qui alio nomine vocatus est Amadan, & Eſebam, & Iethran. Qui in Genesi dicitur Zacam. & Charan. Filij Eſer, Balaam, & Zaauan, & Iachan. Filij Difon, Hus & Aram. Isti sunt reges qui imperauerunt in terra Edom, anteq̄ esset rex super filios Israel, Bale filius Boor. Quæmadmodum filij Israel in terram promissionis introductis, primō præfuerunt duces seu iudices à tempore Iosue vsq; Saul, qui fuit rex totius Israeliticæ plebis legitime institutus. Deinde præfuerunt eis reges vsq; ad Babyloniam captiuitatem, qua finita, rursus præerant duces seu principes quidam, qui cōmuniter erant pontifices, & tandem ad modicum tempus quidam eorum regium sibi diadema imposuerunt, putā Ioannes Hyrcanus, vel potius filius eius, & filij eius: sic Idumæi ex Esau orti, primō regebantur per duces, deinde per reges, inter quos primus fuit præfatus Bale, qui in Genesi vocatur Balach: nec fuit Balach ille, qui conduxit hariolū Balaam, qm̄ ille Balach regnauit in Moab

& Madian, & fuit filius Zephor. Deniq; Idumæis præfuerunt reges nati ex semine Abraham per Esau vsq; ad Dauid, qui regiam potestatem abſtulit illis, quando Iob sex mensibus moratus est in terra Edom, quousq; peremit omne masculinum in ea, vt legitur 2. Reg. 11. Postmodum verō iterū per duces sunt gubernati vsq; ad tempus Ioram regis Iuda. Et tunc demū regem sibi conſtituerūt, vt scribitur 4. Reg. 8. Primō itaq; nuperantur in textu reges Idumæorum, postea duces eorum. Et nomen ciuitatis eius Denaba, Iquam Bale prædictus cōdidit atq; inhabitauit. Mortuus est autem Bale, & regnauit pro eo Iobab filius Zare de Bofra. de loco sic nominato. Circa hoc asserit Glossa: Hunc Iobab aliqui suspicantur fuisse Iob, sed Hebræi affirmant eum de stirpe Nachor esse progenitum. Philo autem in libro quaestionum Genesim, asserit sanctū Iob huius fuisse temporibus, & accepisse Dinam filiam Iacob vxorem, ac genuisse ex ea septem filios, & tres filias, tam ante suā tentationis certamen, quā postea. Porrō Ambrosius super epistolam ad Romanos, & Augustinus circa hæc verba fenserunt, q̄ Iobab iste exiterit Iob, sed verius creditur, quōd Iob non fuit de semine Abraham, sed de semine Nachor fratris eius, qui Nachor genuit filios, primogenitum nomine Hus, & fratrem eius Buz, & de illo Hus Iob creditur natus, iuxta illud qd̄ Iob. 1. in exordio libri Iob fertur: Vir erat in terra Hus nomine Iob. & hoc asserit Hieronymus, qui etiam contestatur ipsū Elihu, qui quarto loco contra Iob disceptauit, fuisse de stirpe Buz, propter quod vocatur Buzites in libro Iob, quo legitur: Indignatus est Elihu filius Barachiel Buzites de cognatione Ram, & istud fatetur Hebræi. Cumq; & Iobab fuisset mortuus, regnauit pro eo Husam de terra Themanorum. Theman regio, à Theman filio Eliphaz nomē sumpsit, de quo loco Eliphaz fuit, propter quod Eliphaz Themanites vocatur. Obijt quoq; & Husam, & regnauit pro eo Adad filius Badad, qui percussit Madian. Madianitas in terra Moab, & nomen ciuitatis eius Auith. Secundum Hieronymum, Madian est ciuitas quædam condita ab ultimo filio Abraham & Cethuræ, qui filius dicitur est Madian, & vrbs ista sita est trans Arabiam. Fuit & alia ciuitas nomine Madian, in terra de qua vxor Moſis fuit, imō tota regio illa frequenter Madian nuncupatur. Cumq; Adad fuisset mortuus, regnauit pro eo Semla de Masra. Sed & Semla mortuus est, & regnauit pro eo Saul de Rohoboth. loco seu oppido sic vocato, quæ est sita iuxta Amnē. i. fluiū regionis illius seu Idumææ. Mortuo quoq; Saul, regnauit pro eo Baalhanan filius Achobor. Sed & hic mortuus est, & regnauit pro eo Adad, cuius vrbs nomen fuit Phai. Et appellata est illius vxor Mehetabed filia Mare filie Mezahab. Ponuntur demū hīc & alij reges vsq; ad vltimum regē Edom, qui fuit tempore Dauid, & dicitur est Adad, qui fugit à facie Iobab ad regem Aegypti, vt tertio Regum narratur. Adad autē mortuo, duces pro regibus esse ceperunt. deinde exprimitur duces, qui præfuerunt in Edom post reges prædictos. Estq; vniuersa hæc litera plenius explanata in Gene. Porrō inter hos duces hi numentur. Dux Thamna, dux Alia, dux Ietheth, dux Oolibama, dux Ela, dux Phinon, dux Chenas, dux Themā, dux Mabsar, dux Magdiel, dux Hiran. Hi duces Edom. Dicitur aliqui, q̄ Thamna & Oolibama, hæc duæ personæ erant sceminæ præsidetes, seu ducum quorundam matres, quæ propter strenuitates actū suorū inter duces ponuntur. Et hoc Glossa insinuare ac sentire videtur, dicēdo: Ducum quasdam matres nominant, vt Oolibamā & Thamna. Alij pbabilius dicunt, quōd duo nomina ista equiuoca sunt, nunc vires, nunc sceminas significantia, vt est tactū, & nunc pro viris ducibus accipiuntur, præfertim qm̄ Thamna quæ fuit vxor ipsius Eliphaz, atq; Oolibama vxor ipsius Esau, sue Ibidem. runt tempore ducum Idumæorum diu ante reges eorū præfatos. Postremō, circa illud, Sale genuit Heber, communiter dicitur, q̄ Iudæi ab Heber patriarcha Hebræi vocati sunt. Circa quod scribit Lyra: Hebræi non sunt denominati ab Abraham, quasi Abraham, quibus Augustinus hoc dicere videatur, cū ipse Abraham in Gene. vocetur Hebræus, quo constat, q̄ ab aliquo seniore seu præcedente sortitus sit istud cognomē. Circa quod dico, q̄ August. 16. de ciuitate Dei de hac re loquitur inquisitiuē, non assertiuē, & verum reor, Iosephusq; fatetur, q̄ ab Heber dicantur Hebræi. Veruntamen R. Paulus hoc loco & super Gen. alibiq; frequenter dicit oppositum. Vndē in additione sua super Mattheum ait, quod Iudæi dicūt Hebræi ab Abraham, non ratione huius nominis Abraham, quia sic dicerentur Abrahami, nec dicuntur Hebræi ab Heber, quia eadem ratione Ammonitæ, Moabitæ, Idumæi & Ismaelitæ dicerentur Hebræi, quia descenderunt ab Heber. Sed dicuntur ab Abraham Hebræi alia ratione, videlicet qm̄ Abraham natus fuit in Mesopotamia, inter quā & terram promissionis decurrit fluius magnus, qui Euphrates nominatur, vnus de quatuor fluijs paradisi. Hinc Abraham indē adductus in terrā promissam, & ibi seruis atq; sacrificans Deo, appellatus est Hebræus, i. transfluuialis, quasi de trans flumen Euphraten natus atq; adductus, quemadmodum transmarini aut transmontani dicūtur, qui de partibus vltimamontanis aut vltimarum insularum oriundi. Hebræus quippe vno modo transfluuialis interpretatur. Hæc R. Paulus. Circa quæ dico in primis, stare non posse, q̄ adserit Abraham natum in Mesopotamia, qm̄ natus est in Chaldea, & de ea venit cum patre suo in Aran seu Charram Mesopotamias

Ahor. 6.
Gen. 11.
Aho. 6.
Judith 5.
August.
Hier.
Beda.
Iose. lib. 1.
an. iu. ca. 14.
Gen. 11.
Mala. 1.
1. Par. 1.
Gen. 31. 35.
Gen. 29.
Gen. 30.
Ibidem.
Gen. 38.
malus
Ibid.
Pet. Co.
hist. lib. G.
cap. 89.
Iosue 7.
Matt. 1.
1. Reg. 17.
Ibid.
1. Reg. 15.
1. Reg. 19.
3. Reg. 2.

tamæ vrhem, in qua patre suo defuncto, venit in terram Chanaan, qm̄ in Gen. scriptum est: Tullit itaq; Thare Abram filium suum, & Loth, & Sarai, & eduxit eos de Vr Chaldæorū. Veneruntq; ad Aran, & c. Stephanus quoq; ait in Actis: Exijt Abraham de Vr Chaldæorū, & habitauit in Charrā. Et inde postq̄ mortuus est pater eius, transiit illum Deus in terrā istam, videlicet Chanaan. Insuper in libro Iudith, Achior loquitur de Iudeis, Populus iste de pgenie Chaldæorum est, & primū in Mesopotamia habitauit. Præterea Aug. 16. de ciuitate Dei sic ait: Sicut scriptura sancta indicante didicimus, in terra Chaldæorum natus est Abraham. Idem dicunt Hieronymus, Beda, Strabus, imō & Iosephus. Præterea satis pbabatur est, q̄ tempore Abraham huius Mesopotamia in terra Chanaan habitauerūt. Cur ergo non etiā ipsi Hebræi vocati sunt, i. transiuiuales? Argumētum quoq; R. Pauli non valet. Soli em̄ Iudæi, qui ex Abraham nati sunt per principalem eius cōiugem sanctā Sarā, fuerunt principales ac pprii posteri eius, & ipsius fidē sequuti sunt, vt potē filij Iacob seu Israel. Vndē dñs dixit ad Abraham: In Isac vocabitur tibi semē. Et quauis Esau quoq; de Isaac natus sit, non tñ fuit electus vt Iacob, iuxta quod scriptum est: Iacob dilexi, Esau autē odio habui. Itaq; qm̄ Abraham fidem & sanctimoniam Heber patriarchæ sectatus est, merito ab ipso Hebræus est appellatus. Vndē & lingua Heber patriarchæ remanēt in Abraham & posteris eius per Iacob, hoc est, in filijs Israel, qui Hebræi vocantur.

¶ Elucidatio cap. 2. Filij autem Israel, Ruben, Simeon, &c. Art. II.

Sicut in primo capitulo actū est de Adam ac posteris eius & genealogijs eorum vsq; ad Iacob patriarcham, ita nunc agitur de ipso Iacob ac filijs eius, specialiter de generatione Iudæ & Caleb. [Filij autē Israel]. ipsius Iacob, cuius solennius nomen est Israel, quia ab angelo sancto ei impositum est, fuerunt [Ruben, Simeon, Leui, Iuda, Isachar & Zabulon.] Hos sex genuit Iacob ex Lia, eodem ordine quo hic ponūtur. [Dan] qui fuit filius Balæ ancillæ Rachelis, [Ioseph, Benjamin] filij Iacob ex Rachele, [Nephthalim] filius Balæ [Gad & Aser] filij Iacob ex Zelpha ancilla Lia, quæ omnia in Genesi patēt. Deindē prosequitur generationē Iudæ, de quo orti sunt reges. [Filij Iudæ] fuerunt, [Her, Onam & Sela.] Hi tres nati sunt ei de filia Sue Chanantide. Circa hoc dicit Lyra: Dixerunt aliqui, q̄ Sue est nomē vxoris Iudæ, quod non est verum. Sed Sue est nomē patris vxoris ipsius Iudæ. Cui assertioni obuiare videtur, quod in Gen. habetur: Euolutus multis diebus, mortua est Sue vxor Iudæ. [Fuit autem Her primogenitus Iudæ] nequam coram domino, & occidit eum. Jabutebatur enim vasculo coniugis, in cuius vltionem facinorosis Deus per angelum bonū & malum protinus eum peremit, atq; vt in Ecclesiastica fertur historia, inuentus est mortuus iuxta vxorem in lecto. Onam quoq; frater Her simili crimine se scedauit, & simili plaga percussus est. Sicq; duo hi sine liberis sunt defuncti. [Thamar autem nurus eius] i. vxor filiorum Iudæ, [peperit ei Phares & Zaram.] Quod qualiter factum sit, Gene. 38. describitur, nec oportet ibi dicta hic iterare. [Omnes ergo filij Iudæ, quinq;] Filij autem Phares [Ioseph & Chamul. Filij quoq; Zare, Zamri & Ethan, & Heman, Chalchal quoq; & Dara, simul quinq;] Filij Charmi, Achan qui turbauit Israel, & peccauit in furto anathematis; [id est, furando aliqua Deo cōsecrata ac separata, fuit occasio, q̄ totus populus Israel magnā incidit turbationem.] Nam quidam fuerunt à viris Hai occisi, & plures fugerunt: quo factō, cæteri omnes vehemētissimē expauerunt. Vndē legitur in libro Iosue: Achan filius Charmi tulit aliquid de anathemate, iratusq; est dominus cōtra filios Israel. Qua autem iustitia Dei factum est hoc, quōd scilicet ppter vnus excessum dominus totum populum sic afflixit, super præfatum Iosue libri, alibiq; expositū est. [Filij Ethan, Azarias] Si Ethan non habuit nisi vnum hunc filium, s. Azariam, ponitur plurale pro singulari, quæadmodum Gene. 46. habetur: Filij Dan vnum, & constat q̄ Dan, non nisi vnum habuit filium. Si verō Ethan habuit & alios liberos, subintelliguntur. [Filij autem Hefrom qui nati sunt ei] fuerunt [Ierahmeel, & Ram, & Calubai, hic est Caleb,] Ram iste, alibi communiter, & in Matthæo vocatur Aram. Et per Calubai intelligitur Caleb, [Porro Ram] i. Aram [genit Aminadab. Aminadab autem genuit Nahafon, principem filiorum Iudæ.] Nahafon quoque genuit Salma, de quo ortus est Booz. [Booz verō genuit Obed, qui & ipse genuit Isai. Isai autē genuit primogenitum Eliab, secundum Abinadab, tertium Samma, quartum Nathanael, quintum Raddai, sextum Ofem, septimum Dauid, quorum sorores fuerunt Zaruia & Abigail.] Ponuntur hic septem filij Isai, quorum vltimus dicitur Dauid. Sed obuiare videtur, quōd primo Regum legitur Isai octo filios habuisse, quorū vltimus & octauus vocatur ibidem Dauid. Ad hoc Glossa respondet: Dicunt Hebræi, Nathan pphetam fuisse filium Samaia filij Isai, quē Nathan ipse Isai sibi adoptauit & enutrit in filium, ideo inter filios eius 1. Regum annumeratur, & vocatur Iohnathan ibi. [Filij Zeruia, Abisai, Ioab & Afael tres.] Abigail autem genuit amasa, qui vultu vir strenuissimus, in tantum quōd absalom fecit eum principem exercitus, & postea Dauid decreuit eū facere exercitus principem pro Ioab. Salomon quoq; tertio Regum vocat eum & ipsum Abner, viros iustos, cuius pater fuit Iether Ismaelites. Circa quod scribit Lyra: Dicunt aliqui Hebræi

bræi, q̄ iste Iether filius Ismaelis, & gentilitate relicta, ad Iudaismum conuersus est. Veruntñ hoc apparentiam nullam habet, si dicere volunt, q̄ fuit immediatus filius Ismaelis, sic em̄ fuisset tempore Dauid plus q̄ 400. annorum, nec verum censetur, q̄ fuit natione Iudæus, & idē Ismaelites vocatus sit, quia ad tempus inter Ismaelitas est peregrinatus. Verius igitur reor, quōd fuit vir multum notabilis natione Ismaelita, & cōuersus ad dñm. Aliās Isai vir timoratus, filiam suam non dedisset illi in coniugem. [Caleb verō,] qui paulō antē vocatus est Calubai, [filius Hefrom accepit vxorem nomine Azuba, de qua genuit Ierioth. Fueruntq; filij eius Iazer & Sobab & Ardon. Cumq; mortua fuisset Azuba, accepit vxorē Caleb Ephrata, quæ peperit ei Hur. Porro Hur genuit Vri, & Vri genuit Beseleel.] Circa hunc locum oritur difficilis questio. Nam glossa dicit, hunc Caleb fuisse vnum de exploratoribus missis à Mose. Glossa quoq; interlinearis affirmat, q̄ Ephrata ista, vxor secunda istius Caleb, fuerit soror Moysi, sicq; Hur fuisset filius huius Caleb ex Maria prædicta, prout textus sonare videtur: sed hoc nō videtur possibile, quia in exitu filiorum Israel de Aegypto, Caleb nondum fuit 40. annorum, Hur autē fuit tunc grandæuæ ætatis, qm̄ Moses ascensus in montem Sinai, commisit ei & Aaron regimen populi, fuitq; pater Vri, & auus Beseleelis, q̄ tunc fuerunt virilis ætatis. Præterea communiter dicitur, q̄ Vr iste fuit maritus Marig, quod & Iosephus tertio antiquitatum libro fatetur, & Hieronymus sentire videtur. Vndē, quemadmodum in Exodo plenius scripsi, per Ephratam istam non videtur Maria soror Moysi intelligenda. Hinc aliqui dicūt, q̄ Hur natus ex Caleb, non fuit maritus Mariæ, sed alius, de quo natum dicunt alium, nomine Vri, patrem Beseleelis, qui fecit tabernaculum Moysi. Aliqui quoque opinantur, q̄ Caleb missus cum Iosue ad explorandum, alter fuit ab isto Caleb, nam & ille vocatur filius Iephonne, iste autē filius Hefrom. Insuper Phares intrauit Aegyptum cum patre suo Iuda, & in Aegypto genuit Hefrom. Si ergo Caleb explorator fuisset filius huius Hefrom, nō potuisset in exitu de Aegypto fuisse tam iuuenis. [Post hæc ingressus est Hefrom ad filiam Machir patris Galaad, & accepit eam.] Vxorē, [cū esset 60. annorum.] Circa hoc oritur questio, qualiter licuerit huic Hefrom de tribu Iudæ ducere coniugem filiam Machir, qui fuit filius Manasse de tribu Ioseph? Ad quod potest non dicere, q̄ istud factum sit in Aegypto, lege Moysi nondum data. Dicunt quoq; expositores nonnulli, q̄ viri poterant accipere coniuges de alia tribu, præsertim in casu quo puellæ non habuerūt hereditatem. Vndē & Dauid sumpsit filiam Saul de tribu Benjamin in vxorem. Sed qualiter sit super hoc sentiendum, super lib. Numer. & Iudic. librum plenius est tractatum. [Quæ peperit ei Segub, Sed & Segub genuit Iair, & possedit 23. ciuitates in terra Galaad.] Secundum glossam, iste est Iair iudex Israel, de quo legitur Iudic. 18. Huic videlicet Tholæ successit Iair Galaadites, qui iudicauit Israel per 20. & duos annos, habens 30. filios, principes ciuitatum 30. in terra Galaad. ¶ Quo circa denud quæritur, quomodo licuit huic Iair nato ex tribu Iudæ, ex parte patris sui habere possessiones has in territorio Galaad, quod pertinuit ad tribum Manassæ, in quo tribus Iudæ sortem non habuit, præsertim cū dominus iusserit funiculum sortium seu hereditatum diuisionem non confundi? Respondetur, quōd vel per adoptionem hoc factum sit, ita q̄ Machir adoptauit præfatum Segub patrē huius Iair in filium. Vel potius iure belli, ita quōd Iair præliando recuperauit oppida in terra Galaad, quæ alieni filijs Israel abstulerunt. Nam subditur: [Cepitq; Gessur & Aram oppida Iair, & Cenath & viculos eius sexaginta ciuitatum. Omnes isti] Præfati fuerunt filij Machir, [mediati aut immediati,] Patris Galaad, [Galaad quandoque est nomen viri nati ex Machir, vt Numerorum vltimo & alibi sæpè habetur, quandoque verō est nomen ciuitatis, interdum regionis, sicq; Machir vocatur pater Galaad, id est, viri sic appellati. Vel pater, id est, caput & princeps terræ sic dicitur.] Cū autem mortuus esset Hefrom, ingressus est Caleb ad Ephrathā, [quod supra iam dixit, nunc asserit factum post mortem Hefrom. Idē ait Glossa, Caleb sociauit sibi Ephratam, patre suo defuncto.] Veruntamen Lyra: In Hebræo (inquit) habetur secundum quosdam, Ingressus est Caleb Ephrata, & est Ephrata hęc nomen ciuitatis, quæ alio nomine dicitur Bethlehē, & est sensus, quōd mortuo Hefrom qui dominabatur in Bethlehem, Caleb filius eius ingressus est illuc, succedens patri. Sed istud videtur ineptē dictum, quoniam Hefrom filius Phares, natus est in Aegypto, & defunctus ibidem, vt ex indubitis monstratur. Vel dato, quōd cum filijs Israel exisset Aegyptum, non tamen intrauit terram pmissionis, nisi Caleb & Iosue intrauerunt. [Habuit quoq; Hefrom vxorem] In nomine [Abia.] Ex hoc pbatur, q̄ aliqui vir & mulier eodē nomine exprimunt. Siquidē Abia qñq; est nomen regis Iudæ nati ex Roboam. ¶ Deniq; an Hefrom habuit istam vxorem simul cum alijs suis cōiugibus, vel post eas, nescit. Attñ tunc licebat marito simul habere plures vxores ex dispensatione diuina explicita, vel interpretatiua siue implicita, prout super quartū Sententiarū doctores declarāt, [q̄ peperit ei Ashur patrē Thecueli, principē vrbis sic nominatæ. Consequenter recitatur generatio primogeniti Hefrom.] Nati sunt autem filij Ierahmeel primogeniti Hefrom, Ram

Num. 13.
Exo. 19.
Iosep. lib. 3.
ant. iu. ca. 2.
Exo. 35.
Num. 13.
Gene. 46.
1. Reg. 18.
Num. 36.
Num. 36.
Num. 26.
1. Reg. 17.

primogenitus eius, & Buna, & Oran, & Ofen, & Ahia: Nam dictū est, q̄ Phares genuit Hefrom, & Hefrom Aram, Aram verò Aminadab, nuncq̄; asserit, q̄ Ierahmei, vult primogenitū Hefrom, ex quibus ostenditur, q̄ genealogia Saluatoris non in toto per primogenitos textitur, quia nec David, nec Salomō, p̄ quos scribitur, primogeniti erāt. [Duxit quoq; vxorē alterā Ierahmeel, nomine Athara, quā fuit mater Onam. Sed & filij Ram primogeniti Ierahmeel, fuerūt Maas, Iamin, & Achar. Onam autē habuit filios, Sammai & Iadan. Filij autē Sammai, Nadab & Abifur. Non tē ro vxoris Abifur, Abihail, q̄ peperit Ahaban & Molid. Filij autē Nadab fuerunt Saled & Appaim. Mortu⁹ est autē Saled absq; liberis: filius verò Appaim, Iesi. Qui Iesi genuit Sefan.] Circa hoc dicit Hieronym⁹, hunc Sefan Hebrēi dicunt esse Elimelech virū Noemi, patrē Mahalon & Chilliō, & idēd scriptū in cōsequētibus, q̄ Sefan nō habuit filios, quoniā duo filij eius absq; liberis mortui sunt. sed huic obuiare videtur, quod sequitur: Porro Sefan genuit Oholai. Ad q̄d forsitan diceretur, q̄ vnus illorū duorū alio noīe nuncupatus sit Oholai, & q̄ author breuiter transiēs, non expressit nomina amborum filiorum Sefan. Sed rursus obijctur, nam paup̄d sit subditur: Sefan autē nō habuit filios. Respōdetur, q̄ filius eius prāfatus, seu & alius, si habuit alium, ante eum sine prole defuncti sunt. Ita q; nō habuit filios superflites. [Filij autē Iada, fratris Sammai, Iether & Ionathan: sed & Iether mortuus est absq; liberis. Porro Ionathan genuit Phaeth & Ziza. Isti fuerunt filij Ierahmeel primogeniti Hefrom. Sefan autē nō habuit filios: sibi superflites, [sed filias, & seruum Aegyptium nomine Ieraha, deditq; ei filiā suā.] videlicet vnā earum, [vxorē] nisi forsitan cum dicitur, sed filias, ponatur pluralē p̄ singulari, quod forsitan in sinuatur, ex eo quod additum est, dedit ei filiā suā vxorē. [quē peperit ei Athai.] Quo circa querendum, qualiter id licuit, cū in Numer. dñs dicat, Oēs viri ducent vxores de tribu & cognatiōe sua, & cūctē sceiē maritos de eadem tribu accipiet. Insuper fuit, phibitum in lege cum alijs genitibus contrahere. Respondendum q̄ seruus ille Aegyptius forisā fuit ad Iudaiismū cōuersus, & cum ita cōuersus poterat Iserahelitā cōtrahere, sicut & Salmō sumpsit Rahab gētilē cōuersam, & Booz Ruth. Et si Sefan iste fuit vir iustus, fecit, quod dictū est, forisā ex diuino instinctu, & p̄pter serui illius p̄bitatē. Si autē nō erat iustus, nō oportet eū excusare in isto. Iusti quoq; aliqñ peccāt. Athai autē genuit Nathā, & Nathā genuit Zabad, Zabad quoq; genuit Ophal, & Ophal genuit Obed, Obed genuit Iehu, Iehu genuit Azariā, Azarias genuit Heles, & Heles genuit Eleasa, Eleasa genuit Sisamai, Sisamai genuit Sellū, Sellū genuit Iecamiā, Iecamiā autē genuit Elisama. Filij autē Caleb fratris Ierahmeel, Mesa, primogenitus eius. Ipse est pater Ziph, Ji. caput seu dñs vrbis, à qua nomen sumperunt Ziphai, qui vrbem habetur, dixerunt ad Saul: Nōne David absconditus est apud nos? [filij] Marafa patris Hebrō. Porro filij Hebrō, Chore & Taphuah, & Recem, & Samma, Jid est, hi ciues vrbis Hebron, nati ex Caleb fuerūt, & certis locis sua noīa cōtulerunt ac reliquerunt. [Sama autem genuit Raham, patrem Ierachaa, & Recem genuit Sammai, Filius Sāmai, Maon, & Maon p̄ Bethsur. Ephra autē cōcubina Caleb, peperit Haran, & Mosa, & Gafes. Porro Haran genuit Gafes. Filij autē Iehaddai Begem, & Iorham, & Gefan, & Phalet, Ephra, & Saaph. Cōcubina Caleb Maacha peperit Saber & Tharhana. Genuit autē Saaph pater Madmana Ji. princeps loci seu oppidi sic vocati, [Sue patrem Machbenna, & patrem Gabaa.] Hoc loco, Sue, est nomen viri, qui fuit p̄f & caput oppidorū istorum, & fuit hęc Gabaa, alia ab ea quā fuit in Benjamin tribu, vt legitur. [Filia verò Caleb fuit Achsa. Hi erāt filij Caleb filij Hur primogeniti Ephrata, Jqui sequuntur: Sobal pater Cariathiarim Ji. oppidi taliter dicti.] Salma pater Bethlehem, Jde qua David est natus. [Hareph pater Bethgader. Fuerunt autem filij Sobal patris Cariathiarim Jhic expositum est. [qui] Sobal videbat dimidium requietionum Ji. medietatē māsionum seu locorum illorū habebat in cura, & iuit ad inspiciendū eadē. Glossa exponit sic: Videbat dimidiū requietionū, i. loca media & fortē accepit iuxta sepulchra p̄iarcharū in Cariatharbe. [& de cognatiōe Cariathiarim.] Jsupple texiuit, Iethrei, & Aphuthei, & Samathei, & Maserei. Ex his egressi sunt Zarai & Esthaol: Jhoc est, ex p̄fatis filijs Sobal, nati sunt habitatores locorū istorū, videlicet Zarai & Esthaol, q̄ erant vrbes ad tribum Iudā pertinentes, vt in libro Iosue legitur. Attamen filij Dan habitauerūt ibi interdum, vbi & Samson sepulchrum fertur. [Filij Salma patris Bethlehēm & Nethophati Jhoc est, viri nati ex Salma, qui fuit pater Bethlehem, & loci alterius fuerunt.] Coronā domus Ioab Jid est, fortē auxiliarij ipsius Ioab principis militiæ regis David, ita quod propter illorum auxilia, ipse & eius familia coronas seu triumphos adeptus est, [& dimidiū requietionis Zarai Jid est, media pars habitātium in Zarai, etiam fuit in his corona domus Ioab, quoniā ammutua societate in p̄glis vtebantur. Vel sensus est, quod dimidium mansionis aut habitatiōnis prāfata vrbis, ad filios Salma pertinuit.] Cognationes quoque scribarum habitātium in Iabes, Jtabes interdum est nomen loci, aliquando viri, & nunc pro viro accipi potest, in cuius domo atque doctrina ac gubernatione scribē residebant, cānentes atq; resonantes Jhoc est, in dei laudibus, psalmis & canticis se occupantes, & legentes in lege assidue. [Et in tabernaculis cōmo

Hiero. Ruth. 5.

Num. 36. Deut. 7.

Ruth. 4. Matth. 1.

1. Reg. 23.

1. Reg. 16.

Iosue. 15. Iosue. 19. Iudic. 16.

rantes Ji. in vmbraclis sub frondibus arborum, non in domibus, sicut in lib. Regum & Hiere. de filijs Rechab habetur. vnde subiungit: Hi sunt Cinei, Ji. posterī Obab cognati Moysi, q̄ Cineus vocatur, propter quod & ipsi dicunt Cinei, Jq̄ venerūt de calore patris domus Rechab, Jid est, de semine prāfati Obab seu Iethro foceri Moysi, sunt exorti: quoniā domus Rechab, videlicet Rechabitā & pater eorum Rechab, descenderūt de Obab, quem aliqui dicunt fuisse ipsū Iethro, alij filium eius fratrem vxoris Moysi. potest quoq; exponi hoc modo: Qui venerunt de calore domus Rechab, de seruire charitatis atq; deuotiōis patrum suorum, quorum seruire & religionem sectati sunt, q̄ etiam seruire in Rechabitis viguit & permanit, ita q̄ nec vnus biberunt, nec domos ædificauerunt, nec agros possederunt, nec vineas, vt patet Hiere. 35. Præterea ad intelligendū prāfata, aduertenda sunt verba Hieronymi referentis: Tradunt Hebræi, labes fuisse peritissimum legis doctorem, in cuius cōspectu sedebāt Cinei, scribāq; ergo canentes ac resonantes, q̄ assidue in loquutione legis versabant. His satis cōcordare videtur quod refert Lyra: Dicunt Hebræi hunc labes fuisse Othoniel, q̄ fuit valdē peritus in lege, propter quod Cinei recedentes de ciuitate sua palmarum, acceperunt ad eum, vt instruerent ab ipso, qm̄ erāt p̄selyti. Præterea super illud, Canentes atq; resonantes, dicit Lyra, i. legētes in libris legis diuinæ, quæ lectiō fit per modum cantus ratione accentus. Cōtra quod scribit sic R. Paulus: Textus sacre scripturæ legitur cōmuniter ab Hebræis in suis scholis, per modū cantus, non ratione accentus, quia accentus posset seruari propriē sine cantu, sed hoc fit ratione sententiæ, vt cōstat peritis in illa lectura. Hinc alio cantu vtuntur in psalterio, alio in p̄phetis, alio in lib. Iob, alio in lib. Prouerb. & huiusmodi, licēt quo ad accentū, vniformiter se habeāt in oibus libris. Et de hoc cū intelligendū est quod dicitur hic, Canentes & c. q̄ Postremo, per labes q̄ interpretat desiccans, vt cōtelligitur Christus, q̄ per ardorem donorum sp̄s sancti corda suorum desiccet fidelium, à fluxu desideriorum carnalium, & omī sapia erat plenissimus. Per Cineos verò & scribas istos deuotos, designant sancti apostoli, & primi discipuli Chri, ac primitiua ecclesia, q̄ desiderio sapientiæ cōfugerunt ad Chri, & de calore sp̄s sancti venerunt, impleueruntq; quod docet vas electionis. Implemini, inquiens, sp̄s sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis & hymnis & canticis sp̄s alibus, canentes & psallentes in cordibus vestris domino. Horum ergo vestigia imitari non pigritemur.

4. Re. 10. Hier. 35. Hieronym⁹. Num. 10.

Hieronym⁹.

R. Paulus.

Col. 3.

¶ Elucidatio cap. 3. David verò hos habuit filios, qui ei nati sunt in Hebron. Art. 3.
Agitur hic de regno David, & progenie prosperitateq; eius, atq; de regibus, qui post Salomonem ac roboam regnauerunt in Iuda. [David verò hos habuit filios, qui ei nati sunt in Hebron] ciuitate, [primogenitum Amnon.] Istud totum habetur 2. Reg. 3. [ex Achinoem Iezrael] de vxore sua nomine Achinoem, oriūda de vrbe nomine Iezrael, quæ in Samaria fuit. Hęc Achinoem David duxit primam post Michol, cū fugisset à facie Saul. [Secundum, Daniel de Abigail Carmelitide:] quia antē morata est in Carmelo vrbe deserti, cum Nabal viro suo priore, & forsitan nata est ibi. Huic obuiare videtur illud secundi Regū 3. Primogenitus David Amnō, & post eū Cheliab de Abigail. Respondetur q̄ id est filius, & fuit binomius, atque vt dicunt Hebræi, primò vocatus est Daniel. Cū enim statim post mortem Nabal David duxisset & imprægnasset Abigail, puero nato, quidam malitiosi deridendo dixerunt q̄ esset filius Nabal. Ideò David puerum appellauit Danielem, qui interpretatur Iudicium DEI, dicens: Iudicet DEVS, id est, per certum signum demonstrat quis sit pater pueri huius. Tunc DEO agēte, vultus infantuli assimilatus est vultui David: idcirco extunc appellauit eum Cheliab, quod interpretatur Quasi pater, id est, patri cōsimilis. [Tertium] filium [Absalon filium Maacha filie Tholomai regis Gesur.] Jid est, regni sic nuncupati. Et queri potest, qua autoritate contra legem accepit gentilem illum in coniugem. Responderi potest, quod traxit eam ad iudaismum, etiam forsitan antequam accepit eam in suam, vel postea saltem, sic que ex dispensatione & inspiratiōe diuina creditur id fecisse, & in hoc casu contra legem non fuit. [Quartum] Adoniam, Jqui patre suo ignorante vsurpauit imperium, [filium hagith, quintum, Saphathiam ex Abital, Sextum, Iethraam,] Jquem Iosephus nominat Nathan, sic que binomius fuit. [de Eglā vxore sua.] Circa hoc ait Glossa: Quæritur, cur sola hęc Eglā vxor David vocatur? Ad quod respondet: Hęc est Michol, quæ inter multas sola dicitur vxor, quoniā eam in adolescentia primam accepit, quæ in partu occubuisse asseritur. Hęc Glossa. Vndē secundi Regum sexto habetur, quod filius filius, vq; ad diē mortis sue. Sed obijci potest, qm̄ diu post recessum David ab Hebron, cū in Hierusalē moraretur, hęc Michol adhuc vixit, insultauitq; regi, eo q̄ ante arcam saltasset. Ad hoc respondendū opinor, q̄ si scriptura hęc Regum & Paralipomenō dicere velit, q̄ p̄fati sex filij nati sint regi David, dum regnauit in Hebron, & anteq̄ regnauit in Hierusalem, saluari non potest, quod Eglā sit Michol, & quod Michol pariendo occubuit. Si autem scriptura nō intendit hoc dicere, quod tamen videtur intēdere, dici posset, q̄ Eglā seu Michol partu suo instante, aut antē in Hebron reuerfa sit, ibiq; peperit, & pariēdo descendit, quam solutiōem Magister in historijs tēgit. [Sex ergo

3. Reg. 1. Iose. lib. 7. an. I. ca. 1. 1. Re. 18.

2. Reg. 6.

nati sunt ei in Hebron, ubi regnavit David super tribum Iuda duntaxat, 7 annis & 6 mensibus. Triginta autem & 3 annis regnavit in Hierusalem. Tertio Regum habetur, quod in Hebron regnavit 7 annis, & in Hierusalem 30. & 3. sicque in toto 40. Quomodo ergo adduntur hic menses sex? Respondetur, quod scriptura 3. Reg. 2. præallegata, non curat has minutias temporis. Hebræi autem dicunt, quod David sex mensibus fugit ab Absalone, ideo menses illi 3. reg. 2. omittunt. Veruntamen 2. reg. 5. exprimitur, sed ex prædictis patet iustitia David circa vxores suas, quoniam unicuique earum opportuno tempore reddidit debitum, non despiciens unam pro alia, quibus duæ earum essent filie Regum, nec ex libidine, sed desiderio proliis ad Dei obsequium educandæ accipit tam multas dispensationes diuina. [Porro in Hierusalem nati sunt ei filij] & etiam filie, ut dicitur 2. Reg. 5. ubi etiam accepit & alias coniuges. [Sammaa & Sobab & Nathan] non ille propheta, [Salamo, quatuor] filij [de Bethsaba filia Amiel.] 2. Reg. 11. legitur: Filia Eliam. Nam pater eius fertur fuisse binomius. Dicunt aliqui, quod Sammaa & Sobab & Nathan fuerunt naturales atque legitimi filij Vriæ ex Bethsaba, & quod Vria defuncto, David sumpta Bethsaba, adoptauit illos tres sibi in filios: quod probant, quoniam Prouerb. 4. Salamon ait: Unigenitus fui coram matre mea. Sed obijci potest, quoniam 2. Reg. 5. dicitur absolute, quod isti quatuor nati sunt ei in Hierusalem, & hic, quod nati sunt ei ex Bethsabee. Veruntamen apparentiam magnam præteritæ positioni adducit, quod 2. Reg. 12. scriptum est, quemadmodum David primò genuit ex Bethsabee infantulum, quod septimo obiit die, & post illum immediate ex ea genuit Salamonem, qui hic ponitur inter præfatos quatuor vltimos. Deinde nominantur in litera alij multi filij David. [Lebahar quoque & Elisama, & Eliphale, & Nage, & Napheg, & Iaphia, necnon Elisama & Eliada, & Eliphale, nouem. Omnes hi filij David absque filiis concubinarum.] 2. Reg. 15. legitur David reliquisse in Hierusalem decem concubinas ad custodiendam domum, nec dubium, quin fuerint vxores eius legitime, non adulteræ. Sed dictæ sunt concubine, quoniam secundariæ & minus principales eius vxores fuerunt, sicut Gene. 29. & 30. Bala & Zelpha vocantur concubinae Iacob, quæ & eius vxores vocantur ibidem. [Habueruntque] sororem Thamar, quæ fuit soror Absalonis ex parte patris & matris, aliorum solum ex parte patris. Habuerunt quoque & alias multas sorores, cum 2. Reg. 13. dicitur, quod filia David regis taribus vestibus utebantur. Cur igitur specialiter exprimitur ista? An propter commemorationem magnæ turbationis, quæ occasione ipsius orta est? Nam propter pulchritudinem eius, frater eius Amnon eam oppressit. Propter quod ab Absalone occisus est. [Filius autem Salamonis] fuit Roboam, de quo Ecc. 47. legitur, quod Salamon reliquit post se stultitiam. Deinde numerantur reges Iudæ: cuius Abia filius genuit Asa. De hoc quoque natus est Iosaphat pater Ioram. Qui Ioram genuit Oziam, ex quo ortus est Ioas, & huius Amazias filius genuit Azariam. Porro Azariæ filius Ioathan procreauit Achaz patrem Ezechie, de quo natus est Manasses. Sed & Manasses genuit Amnon patrem Iosæ. Filij autem Iosæ fuerunt primogenitus Iohanan, secundus Ioachim, tertius Sedechias, quartus Sellum. 14. Reg. 23. & 24. non fit mentio de Iohannan, neque de Sellum, sed nominantur ibi tres filij Iosæ, videlicet Ioachaz, quem captiuum abduxit rex Aegypti. Secundus Eliachim, quem rex ille Ioakim nuncupauit. Tertius mathanias, quem Nabuchodonosor vocauit Sedechiam. Hinc aliqui dicunt, quod Iohannan sit idem qui Ioachaz, de Sellum verò sit fermo Hier. 22. & dicunt nonnulli, quod fuit ipse qui Zedechias, & tamen vocatus sit filius quartus, quia post Iosiam quarto loco regnavit. Hieronymus autem refert: Opinatur Hebræi quod Iohannan dictus sit Ioachaz, & Sellum. Magister quoque in historijs dicit, Ioachaz & Sellum fuisse eundem, quod etiam videtur ex eo quod scriptum est Hier. 22. Hæc dicit dominus ad Sellum filium Iosæ regem Iuda, qui egressus est de loco isto. Non reuertetur huc amplius, sed in loco ad quem trāstuli eum, ibi morietur. Hoc etiam dixit Hieremias Ioachaz capto à rege Aegypti, & in Aegyptum translato, regnante in Hierusalem fratre suo Ioakim, antequam Zedechias regnauit, ut patet ex verbis in Hieremia sequentibus. Ideo opinio R. Salamonis, qui dixit Sellum fuisse Zedechiam, saluari non valet. Lyra demum hic scribit: Possit dici, quod Sellum fuit quartus filius Iosæ, sed inter alios 4. reg. 23. non numeratur, quia ad regium honorem fuit ineptus, quod etiam stare nequit, cum in ipsa auctoritate legatur regnasse. Veruntamen in textu hoc aperitissimè dicitur, quod quartus filius Iosæ fuerit Sellum, quasi Sellum ille extiterit vltimus filiorum Iosæ. Præterea quæstio oritur, quod Iohanan seu Ioachaz primogenitus Iosæ dicitur, cum Ioakim frater eius fuerit senior eo. Scriptum est enim 4. Reg. 23. quod Ioachaz erat 23. annorum dum cepit regnare, & 3. mensibus regnavit, pro pro quo rex Aegypti constituit regem fratrem ipsius nomine Ioakim, quod fuit 25. annorum quoniam regnare exorsus est. In scholasticis quoque fertur hist. quod mortuo Iosia, populus tulit mediu filium eius, videlicet Ioachaz, & constituit eum regem. R. datur quod Ioachaz dicitur primogenitus, non ratione ætatis, sed regie dignitatis. De Ioakim natus est Iechonias & Zedechias. Iste est Ioakim quoniam antè vocatus erat Eliakim, & regnavit immediate post Ioachaz, atque Matth. 1. vocat Iechonias, cum dicit: Iosias genuit Iechoniam, & fratres eius in transmigratione Babylonis. sed & filius eius quod hic

Hieronymus Pet. Co. hist. li. 4. Re. c. 28.

R. Salamon.

Hier. 22.

Pet. Co. hist. li. 4. Re. c. 28.

4. Reg. 23.

hic vocatur Iechonias, 4. Reg. 24. vocatur Ioakim. Porro Zedechias filius Ioakim, non fuit ille qui regnavit post Ioachim & Iechoniam filium eius. [Filij Iechoniam fuerunt] Afir, Salathiel, Melchias, Phadaia, Sennafer, & Iecania, Ofama & Nadabia. Circa hoc dicit Lyra: Iste Iechonias, cuius filij describuntur post transmigrationem Babylonis, fuit alius à Iechonia filio Ioakim, qui regnavit ante Zedechiam. Unde dicit Hieronymus, quod primus scribitur per k, & m, secundus per ch, & n. Hæc Lyra, circa quod dico verum esse, quod secundum Hieronymum, Iechonias, de quo ait Euang. Matth. 1. Post transmigrationem Babylonis, Iechonias genuit Salathiel, fuit alius à Iechonia, de quo præmisit, Iosias genuit Iechoniam & fratres eius, & c. quoniam vnus fuit pater alterius, ex hoc tamen sequitur, quod Iechonias, cuius filij dicuntur Afir, Salathiel, fuit alius à Iechonia filio Ioakim seu primi Iechoniam filij Iosæ, imò iste Iechonias fuit filius Ioakim filij Iosæ, quod & litera ista designat. Nempe cum dictum est, De Ioakim natus est Iechonias, & Zedechias: mox additum est, Filij Iechoniam fuerunt Afir, Salathiel, & ita hoc dicitur de Iechonia filio Ioakim. [De Phadaia orti sunt] Zorobabel, & Semei. In Matthæo Zorobabel dicitur filius ipsius Salathiel. Similiter in Aggæo & secundo libro Esdræ, & alibi sæpe: quomodo nunc asseritur generatus à Phadaia fratre Salathiel? Respondet Hieronymus: Dicunt Hebræi hæc duo nomina vnus hominis esse, ita quod Phadaia & Salathiel sint nomina eiusdem personæ. Contra quod obijci potest, quod exprimitur hic per interpositionem vocabuli alterius hominis. Hinc quidam dicunt, quod erant fratres, & quod vterque eorum habuit filium Zorobabel nuncupatum. [Zorobabel genuit] Mofollam. Matth. 1. habetur: Zorobabel genuit Abiuth, qui non exprimitur hic. Ideo dici potest, quod vnus horum, alio nomine dictus sit Abiuth, si tamen Phadaia & Salathiel dicantur vna fuisse persona binomia. Zorobabel itaque genuit Mofollam, Hananiam & Salumith forem eorum, Hasabam quoque & Ohol, & Barachiam, & Hasadiam, Iosabhesed quinque. Non quod omnes præfati filij Zorobabel fuerint quinque duntaxat, cum iam septem enumerati sint, sed quod isti post Salumith forem nominati, fuerunt quinque: estque probabile, quod fuerunt hi quinque ex alia matre nati, quæ duo primi, eo quod Salumith appelletur soror illorum duorum, non horum quinque. [Filius autem Hananiae, Phaltias pater] Iesaiæ, cuius filius Rapphaia. Huius quoque filius Arnan, de quo natus est Obdia, cuius filius fuit Sechanias. Filius Sechania: Semeia, cuius filij Harthus, & legal, & Baria, & Naaria, & Saphat, & Sefa, sex numero. Filij isti sunt quinque; tantum, sed vna cum patre suo sunt sex. [Filius Naaria: Elioenai, & Hezechias, & Iazricam tres. Filius Elioenai] Oduia, & Heliasib, & Phelcia, & Accub, & Iohanan, & Dalaia, & Anani, septem.

Hieronymus Mat. 1. Agg. 2. Neh. 5. Hieronymus

¶ Explanatio cap. 4. Filij Iuda, Phares, Hefrom, & Charmi. Art. 4.

Generatio Iudæ patriarchæ nunc plenius enarratur, & de generationibus Simeonis ac Ruben aliquid additur. [Filij Iuda, Phares, Hefrom, & Charmi, & Hur, & Sobal.] Suprà dictum est, quod filij Iudæ fuerunt quinque, videlicet Her & Onam & Sela de sua vxore legitima. Item Phares & Zaram de Thamar, quomodo ergo nunc numerantur quinque filij eius, inter quos solus Phares antè expressus est esse filius Iudæ? Ad hoc dupliciter respondetur: Primò, quod quatuor hic nominati, fuerunt mediati filij, hoc est, nepotes Iudæ. Secundò, iuxta Glossam quæ ait, & sunt verba Hieronymi: Hebræi asserunt, præfatos Iudæ filios hic mutatis nominibus exprimi, ita quod per Hefrom nunc designatur Zaram, per Charmi Her, per Hur Onam, per Sobal Sela. Sed iuxta præhabita, Charmi fuit de tribu Zaram, Hur & Sobal de Caleb. [Rahia verò filius Sobal, genuit] Iahat, de quo nati sunt Achimai & Laod. Hæc generationes Sariathi. Hoc est, generationes iam tactæ, ex Sobal nate, sunt cognationes & tribus Saraitarum, quæ ut dictum est, Sarai & Eschaol primò sunt computatæ inter vrbes tribus Iudæ. [Ista quoque stirps Etham] i. posteritas viri sic dicti, quod fuit filius Zaræ, & filij Etham consequenter hic exprimitur. [Iezrael & Iesema & Iedebos.] Nomè quoque; fororis eorum Azalephû, Iquam Hebræi, secundum Hieronymum, suspicant esse matrè Saronis, de stirpe Iuda gnatum, cui vir fuit de tribu Dan. [Phanuel autem] fuit pater Gedor, hoc est, princeps in loco sic noiato, [Eser pater] Husan. I. loci illius. Nam Iedor & Husa sunt loca à filijs Hur possessa. [Isti] videlicet Phanuel & Eser, sunt filij Hur primogeniti Ephrata, quod fuit vxor Caleb, quæ ex alia coniuge habuit filium ipso Hur priorè, Eprius Bethlehe. Superius dictum est, quod Salma filius Hur, fuit pater Bethlehe, idcirco ipsi Hur ascribitur istud nomen filij sui. [Ashur verò patris] Thecæ erant duæ vxores, Halaa & Naara. Peperit autem ei Naara Abuzam, & Hephher, & Themani, & Ahastari. Isti sunt filij Naara. Porro filij Halaa, Zaret, Izoar, & Ethnan. Cos autem genuit Anub, & Sobeba, & cognatione Aharel, filij Arû. Fuit autem Ieabes inclytus pater fratris sui, hoc est, notabilior & eminentior ipsis. Iste est enim Ieabes, de quo præcedenti cap. habitum est, filij fortis, iustus, atque doctissimus magister scribarum. [Et mater eius vocauit nomè illius Ieabes,] quod interpretatur dolor, ideo subditur dicitur: Quia peperit eum in dolore. [Cõstat quoque mulieres communiter pariant in dolore, ideo per hæc verba insinuat,] quod cum grandi atque insolito dolore peperit eum. Sic & Rachel cum periclitaretur in partu, filium suum vocauit Bennoni, hoc est, filius doloris mei. [Inuocauerat ergo Ieabes Deum Israel, dicens:] Quia

Mat. 1. Agg. 2. Neh. 5. Hieronymus

1. Par. 21

Hieronymus

Hieronymus

1. Par. 26

Ibida

1. Par. 3

Gen. 35

1. Iia

lis fuerit inuocatio ista, elicitur ex eo quod subditur: [Si benedicens benedixeris mihi.] Ex quo constat qd erat inuocatio voto adiuncta, tñ sub cõditionibus, quæ sequunt, videlicet si bñdicens bñdixeris mihi. Est aut cõsuetudo linguæ Hebræe, loq cum tali ingeminatione. Itaq, si bñdicens bñdixeris mihi, i. dona gratiæ tuæ cõtuleris mihi, & multiplicaueris ea in me, & dilataueris terminos meos. Hoc est, terram possessionis meæ, dando mihi victoriam super hostes meos gentiles ac infideles, quorum terram nobis promisisti. Itaq, non ex cupiditate aut ambitione, sed zelo iustitiæ istud optauit. & fuerit manus tua mecum, i. oipotencia tua gratiosè adiuuierit atq; protegerit me, & feceris me à malitiâ nõ opprimi, i. dederis mihi virtutem resistendi ac pualendi tentationibus ac peccatis, p̄sertim quæ ex proposito seu deliberatione cõtinent. Tripliciter qppe cõtigit peccare, vtpote ex infirmitate seu passionis vehementia, ex ignorantia, & ex certa scientia seu proposito, quod propriè vocatur ex malitiâ transgredi. Ex his docemur, qd à malitiâ non opprimi, donum sit Dei, ita qd homo sine auxilio gratiæ nequit vitij præualere, quo hæresis impij cõdemnat Pelagij. Hinc Henoch quoq; raptus & trãslatus est, ne malitiâ mutaret intellectum eius, vt dicit Sap. 4. [Et præstitit.] Deus quæ precatus est. In litera non exprimitur, qd orauit aut vouit. Votum aut propriè est de bono meliori, & de operib; supererogatiõis. Interdum etiam ea quæ sunt de necessitate salutis, voutent, secundũ quod qdam deuoti voutent obseruare p̄cepta diuina: sed qm̄ spiritalia nõ sunt ad tẽporalia referenda, sed ecõuerso, & Ieabes iste vir fuit iustus, cõstat qd aliqd spirituale Deo promisit, vt aliorum informationi intendere, & actibus vitæ cõtempnatiuæ, putã orationi, speculationi, scripturis insistere, ad quæ cooperant & exigunt affluentia gratiæ, tẽporalium cõpetentia, assistentia Dei, immunitas à peccatis. In forma huius p̄missionis, secutus est Ieabes Iacob p̄riarcham, de quo legitur Gen. 27. Vouit etiã votum, dicens: Si fuerit dñs mecum, & custodierit & c. Iacob tñ p̄missionem suam explicauit distictè. [Caleb aut frater Sua.]

1. var. 2. Suprà dicitur est: Filij Hefrom fuerunt Ierahmeel & Ram & Chalubai, vbi per Chalubai intelligitur Caleb, cuius frater nunc dicitur Sua. Vel igitur qd habuit fratrem istum vltra illos duos, vel vt dicunt Hebræi, ille qd ibi vocatus est Ram, nũc Sua nuncupat. [genuit Machir qd fuit pater Esthon.] iste Machir alius fuit ab eo, quem genuit Manasses, vt dicit Gene. 50. [Porro Esthon genuit Bethrapha & Phasse & Themna patrẽ vrbis Nahas.] Per urbem Nahas qdam intelligit Bethlechem, in qua Nahas seu Isai pater David moratus est. Nam Isai alio noie dicitur est Nahas. Vnde Amasa appellatur filius Iether ex Abigail filia Nahas. [Hi sunt viri Rechab.] hoc est, habitatores & ciues loci sic noiat, à quo nomen sumpserunt, vt qdam exponunt. Alij dicunt per Rechab ipsum David intelligi, qm̄ Rechab interpretat tener, & David saterur: Ego sum tener & vnctus rex. [Filij aut Cenaz] fuerunt Othoniel & Saraia. In Iosue libro Caleb vocatus est Cenezus, in eodem quoq; lib. sic ut & hic, Othoniel dicitur esse filius Cenaz. Othoniel verò in Iosue vocat frater Caleb iunior, quod aliq dicunt verum ex parte matris. Sed de his super Iosue dictũ est plenius. Quẽadmodũ etiam tacitum est, qdam dicunt p̄fatum Ieabes fuisse Othoniel. [Porro filij Othoniel, Harhath & Maonathi. Maonathi genuit Ophra. Saraia aut genuit loab patrẽ vallis artificum, ibi qppe artifices erant.] Istud qdam exponunt de loab filio Zeruij, quem loab dicitur fuisse patrẽ vallis artificum, eo qd de eius filijs nati sint artifices, qd habitauerunt in valle sic dicta. Hinc ait Glossa: De Saraia dicit loab prodisse, q iuxta nois interpretationẽ dicit pater vallis artificum, qd de filijs eius fuerunt architecti, qd edificauerunt domum dñi. Alij dicunt qd loab filius Saraia, nõ fuit princeps iste militie. [Filij vero Caleb filij Iephonne, fuerunt Hir & Eja & Nahem. Filij quoq; Ela Cenaz. Filij quoq; lalaleel, Ziph & Zipha, Thiria & Asarael.] Suprà dicitur est, qd Caleb fuit filius Hefrom. Ideo qdam affirmant eundẽ virum fuisse binomium, ita qd pater Caleb vocatus est Hefrom & Iephonne. Alij opinant qd Iephonne accipiat hic non pro p̄p̄rio hois noie, sed quasi appellatiuè, quod interpretatur diuertẽs: vt Caleb dicatur filius Iephonne, i. diuertẽs hois, qd diuertit se à p̄uersitate exploratorum detrahentiũ terræ p̄missionis, iuxta quem modum aliqui dicitur filij incõstantiæ aut filius mortis. [Et filij Ezra fuerunt Iether & Mered & Epher & Ialon. genuitq; Marisam.] Circa hoc scribit Hieronymus: Dicunt Hebræi, qd Ezra fuit Amram pater Mosi & Aaron, & quod Iether extitit Aaron, Mered verò Moses, Epher verò & Ialon dicunt fuisse Eldad & Medad, q inter septuaginta erant descripti. Et quod dictum est, genuitq; Marisam, exponit de Ezra seu Amram, cuius filia fuit Maria Mosi soror. Alij reprobat istud, qm̄ hic non agit de genealogia Leui, sed Iudæ. p̄pter quod dicunt hanc Mariam aliam esse ab illa. Veruntã agnoscendũ, qd in descriptione genealogiæ vnus tribus, interdum incidentaliter aliqd de genealogia tribus alteri admiscetur. f. & Sammai, & Iesbah patrẽ Esthama. [Secundũ Glossam ex Hieronymo sumptã, per Sammai, Hebræi intelligunt iterum Mosẽ, q interpretat calestis. Per Iesbah, q interpretat collaudatio, Aaron, q vocatur pater Esthama, i. ignis, qm̄ filij Aaron sacrificia igne adolebãt seu incendebant. q Insuper multa noia cõtinuatiuè sequentia, exponunt de Mose, propter diuersas actiones & proprietates ipsius, vt sit sensus: Vxor quoque eius, vtpote Ezra seu Amram, Iudæa quæ in

Ex-

Exodo Iochabed appellatur, q peperit Iared patrem Gedor. I. Mosẽ q vocatur Iered, qd descendit de monte cum tabulis testamenti: pater Iedor, i. sepi, qd muniuit populum lege tanq sepe. Iered aut interpretat descendens, Iedor sepi. [Et Heber patrem Socho, & Icuthiel patrem Zanoah.] Heber interpretat victor, Socho prophetia. Mosẽ ergo dicitur Heber, qd populum de Pharaonis seruitute redemit, & Dei seruitio iunxit. Et dicitur pater Socho, qm̄ p̄phetariũ extitit doctor. Nominat quoq; Icuthiel, i. speras, qd spem habuit qd populum liberaret: & pater Zanoah, quod interpretat gubernator, qm̄ populum gubernauit in eremo, & sua doctrina gubernat quotidie. [Porro alij aliter ista exponunt, & vt videtur, magis ad literam. Vnde secundũ Lyrã, quod dicitur, Vxor quoq; eius, refertur ad Caleb secundũ Glossam Hebraicam, sic qd Iudæa cõiunx ipsius Caleb, peperit ei p̄nominatos, videlicet Iered patrem Iedor, i. dñm talis loci, & Heber patrem Socho, i. villæ seu oppidi sic vocati, atq; Icuthiel patrem Zanoah, i. huiusmodi loci. [Hi aut filij Bethiæ filiæ Pharaonis, quam accepit Mered.] Secundũ Hieronymũ, iuxta Hebræos, senius est, qd p̄fati q tñ sunt vnus, vtpote ipse Mosẽ, varijs nominib; designatus, sunt filij filiæ Pharaonis quæ Bethia vocatur, quæ mater Mosi nominat, non qd sit mater eius naturalis, sed qm̄ adoptauit eum in filium & enutriuit. Et ipse Mered (id est, Mosẽ) dicitur eam accepisse, qd ad Dei cultum ab idololatria eam conuertit. Sed his obijci possẽt, qd illa filia Pharaonis secundũ Iosephũ vocata est Thermut. Ad quod posset quis rñdere, qd forsã binomia sũt. Alij per Mered intelligunt alium virum quàm Mosẽ, & dicitur qd filiam illam Pharaonis Mered duxit vxorem. Cui expositioni obijciatur, qd in litera non exprimitur alij filij huius Mered ex filia Pharaonis p̄fati, & ita non inuenitur, ad qd referatur quod dicitur, Hi aut filij, & c. Hinc aliq sic exponunt: Hi aut filij Bethiæ filiæ Pharaonis, quam accepit, supple, Caleb in coniugẽ, sunt Mered & aliq non exprimitur. Vel capiendõ plurale pro singulari. Sed ista expositio videtur valde incerta, putã qd Caleb duxerit filiam Pharaonis vxorem, p̄sertim cùm tẽpore Caleb Aegyptij, intm̄ abominabantur Hebræos, nisi forte quis suspicetur, qd fuerit illegitima filia Pharaonis & cõuersa ad iudæismũ, sicq; ex deuotione suam p̄ferit virum Hebræum. [Et filij vxoris Hodaia: J. viri sic dicit, [sororis Nam patris Ceila] fuerunt Garmi & Esthama.] hoc est, viri sic nuncupati, [q fuit de Maachati] origine, loco aut alio modo. Nam Maachati interdum est nomen regionis aut loci, qnq; personæ. [Filij quoq; Simon, Amnon & Ruma, filius Hauan & Ichilon, & filij Iesi Zoheth & Ben Zochæ fuerunt.] [Her Jq fuit alter ab Her filio Iudæ nequissimo, pater Lecha J. loci aut viri sic dicit, [Laada pater Maresa J. dñs seu caput illius loci aut hois, [& cognationes domus operantiũ byssum, J. viri atq; artifices q fecerunt byssinas vestes seu cortinas de bysso, [in domo iuramenti J. in tabernaculo foederis. Hi inquam fuerunt filij Sela mediati, i. nati ex eo q secundũ Glossam cum Beseleel opus tabernaculi expleuerunt, & forsã eorum posterius aliqua in templo Salomonis sunt operati, sicq; per domum iuramenti, posset & tẽplum illud intelligi. [& q flare fecit Iolem,] hoc est, etiam ille ad cuius preces ac merita sol sup̄naturaliter stetit in celo, est natus de Sela. Et iste secundũ quosdã expositores catholicos fuit Elimelech maritus Noemi. Vnde in Glossa habetur: Tradunt Hebræi, hunc fuisse Elimelech maritum Noemi, in cuius tẽpore p̄pter p̄uicatores sol stetit, vt viso miraculo, cõuerteret ad dñm, quod qm̄ cõtẽpserunt, intm̄ p̄ualuit fames, qd Elimelech q quasi prior videbatur in tribu Iuda, cogente inopia, cum vxore & filijs terram Moab ingressus est. [Viriq; mendacij] per hos intelligunt duo filij Elimelech, q vocant viri mendacij seu vanitatis, qd acceptis vxoribus, sine fructu matrimonij obierunt, ita qd Noemi mater eorum, spe posteritatis fuit frustrata, q principes fuerunt in Moab. [Quẽadmodũ super Ruth tetigi, qdam dixerunt ipsam Ruth fuisse filiam regis Moab, & idẽd virum eius fuisse p̄motum ad principatũ. Verũ vt ibi cõscripsit, narratio illa apparentiã paruã habet aut nullam. Potuit tñ esse, qd Mahalon & Chilion filij Elimelech ob suam prudentiã, probitatẽ seu aliam causam, fuerunt in terra Moab in aliquibus officijs cõstituti, atq; ob id principes ibi fuisse dicant. Veruntã sicut Glossa fatetur, & alij dicunt, in Hebræo habetur, qd fuerunt mariti in Moab. Nam acceperunt ibi vxores, & forsã dictio illa hebraica est ad vtunq; æquiouoca. [& securus & incedens.] Nomina virorum istorum Hebraica iam expressit, Latine interpretantur, securus & incedens. [& q reuersi sunt] aliq lib. habet, Et quæ reuersæ sunt. [in Lehem.] Non em̄ Elimelech & filij eius reuersi sunt in Lehem, hoc est, Bethlechem, qd obierunt in terra Moab. Sed Noemi redijt cum Ruth, vel illi redierunt in suis cõiugibus. Denique aliq textus habet, in Bethlehe: sed correctior litera habet, in Lehem. [Hæc aut verba vetera, J. recitata hoc loco de Elimelech & filijs eius, sunt antiqua historia in lib. Ruth scripta, quæ ante tẽpora David ac Regum Israel cõtigit. Ista est expositio literæ huius secundũ catholicos expositores, B. Hieronymum hic sequentes. [Porro Lyrã hic scribit, qd litera Hebraica hoc loco multũ distat à nostra translatione. Nam vbi habemus, Et qui fecit flare Solem: in Hebræo habet, Et Iokim, vel Ioakim: quod est propriũ nomẽ viri, nec videtur qd eius interpreta-